II. Quod si in Scripturis sanctis (6) frequenter et ubique disciplina præcipitur, et fundamentum religionis ac fidei de observatione ac timore proficiscitur, **442** quid cupidius appetere, quid magis

A velle ac tenere nos convenit, quam ut, radicibus fortius fixis, et domiciliis nostris super petram robusta mole solidatis, inconcussi ad procellas et turbines sæculi stemus, ut ad Dei munera (7) per divina præcepta veniamus, considerantes pariter ac scientes quod templa Dei sint membra nostra, ab omni fœce contagionis antiquæ lavacri vitalis⁹ sanctificatione purgata, nec violari ea aut pollui fas sit, quando qui violat et ipse violetur. Eorum nos templorum cultores et antistites sumus. Serviamus illi cuius esse jam cœpimus. Paulus in Epistolis suis dicit¹⁰ quibus non (8) ad curricula vivendi per divina magisteria formavit: *Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno¹¹. Clarificate¹² (9) et portate Deum in corpore vestro (I Cor., vi, 19, 20).* Clarificemus et portemus Deum puro et mundo corpore (10) et observatione meliore; et qui per sanguinem Christi redempti¹³ sumus, per omnia servitutis obsequia Redemptoris imperio pareamus, demusque operam (11) ne quid immundum et profanum templo Dei inferatur; ne offensus sedem quam inhabitat, derelinquat. Sospitantis¹⁴ Domini verba sunt et docentis, curantis pariter et monentis: *Ecce, inquit, sanus factus es, jam non peccare, ne quid tibi deterius fiat (Joan., v, 14).* Dat vivendi tenorem (12), dat innocentie legem, postquam

Variæ lectiones.

¹ Semper et ad promissa Ar. NC. 1. Bod. 2. Ebor. Lam. Var. 3. MR. 2. ² Sanctus dicens Ver. ³ De via Bod. 1. Via justa Lam. Ebor. NC. 2. Corb. Thu. ⁴⁻⁵ In Brevi Vat. 2. ⁶ Ut quid Vet. Innom. Voss. 1. Bod. 1. Thu. Foss. ⁷ Retrosum Pem. Bod. 4. Post se NC. 2. ⁸ Sic corripit Foss. ⁹ Salutaris Ar. NC. 1. Ebor. Lam. MR. sic ad Donatum. ¹⁰ Ponit et dicit Foss. Quibus nos successibus Voss. 3. ¹¹ Empti estis magno Bod. 2, 4. NC. 1. Voss. 1, 2. Pem. Lamb. Ebor. Ver. MR. ¹² Glorificate Oxon. ¹³ Christi Domini redempti Thu. Foss. ¹⁴ Hosipitantis Bod. 4. Suscitantis Voss. 3.

Steph. Baluzii notæ.

stola ad *Donatum*, pag. 2: « Timor innocentie custos. » Cicero in Oratione in L. Calpurnium Pisones: « Vetus illa magistra pudoris et modestie severitas censoria. » Apuleius, lib. ix *Metamorphoses*: « Inimica fidei, hostis pudicitiae. » Pulchra pudicitiae commendatio exstat apud Ludovicum Cœlium Rhodiginum, lib. vii, cap. 27.

(3) *Adversari.* Codex sancti Arnulphi et Beccensis itemque editio Morelliana habent *adversari*. Ita etiam Thuanus et Fossatensis, ut recte adnotatum est in editione Anglicana.

(4) *A via recta.* In codice sancti Arnulphi scriptum est *justa et supra lineam vel recta*.

(5) *Ad quid exponis.* Idem codex et Beccensis *Ut quid.* Ita etiam editio Morelliana.

(6) *Scripturis sanctis.* In editione Erasmi et in iis que postea seculæ sunt additum consequenter *tam veteribus quam novis*, quam additionem Rigaltius ait esse *superfluum*. Sane non exstat in antiquis editionibus; idque verum esse adnotat Pamelius, sed tamen monet codices manuscriptos eam habere. Ego vero testari possum me illam in tanto numero veterum exempliarum cum quibus opera sancti Cypriani contuli non reperiisse nisi in uno recentiore sancti Victoria Parisiensis. Certe non exstat in Segueriano neque in epistola Pelagi II ad episcopos Istriæ, ubi hoc fragmentum refertur. Editio profecto quæ dicitur Gravii illam habet, sed minutiore charactere, et in margine notatur ea verba alibi non haberet, id est alibi quam in editione Erasmi, quæ emerat ante illam quæ dicitur Gravii. Lombertus, qui Gallice vertat opera sancti mar-

C tyris, illam omisit in sua versione. Angli etiam expunserunt.

(7) *Dei munera.* Ante scriptum erat *Christi munera*. Quæ sane lectio bona est. Verum quoniam editio Morelliana et omnes libri veteres quos ego vidi, duobus dumtaxat exceptis, legunt *Dei munera*, arbitrus sum cedendum esse auctoritati tot veterum exempliarum, præsertim cum infra in libro *Adversus Demetrianum*, pag. 223, ita etiam scriptum sit. Et licet in libro *de Unitate Ecclesiæ*, pag. 193, legatur *Christi præmia*, non inde colligi potest in isto loco retinendam esse vocem *Christi*, quamvis ea quoque lectio bona sit.

(8) *Quibus nos.* In tribus antiquis codicibus legitur *quibus nos successimus*. Sed verbum *successimus*, quod certe non est hujus loci, deest in omnibus aliis.

(9) *Clarificate.* Ita septemdecim libri veteres, et mox *clarificemus*. Non monuissem me ita scripsisse, nisi alia lectio, quæ habet *glorificate et glorificemus*, prævaluisset in omnibus editionibus, excepta Morelliana. Prætuli porro istam propter auctoritatem veterum exempliarum, et quia ita loqui amat sanctus Cyprianus.

(10) *Mundo corpore.* In libro Flori scriptum erat *mundo pectori*.

(11) *Demusque operam.* Hæc desunt in codice sancti Arnulphi.

(12) *Tenorem.* Ita emendavimus ex fide codicis Burgundici pro eo quod veteres editiones haberent *morem*, tredecim libri nostri et quinque Anglicani *timorem*. Quo præjudicio freti Angli *timorem* posue-

contulit sanitatem; nec habenis liberis et solutis vagari ⁴⁴³ postmodum patitur, sed ipsis potius quibus sanatus fuerat mancipato gravius comminatur, quod sit scilicet minor culpa deliquisse ante cum needum nosses disciplinam Dei, nulla sit venia ¹⁶ ultra delinquere postquam Deum nosses cœpisti. Et quidem hoc tam viri quam mulieres, tam pueri quam puellæ, sexus omnis atque omnis ætas observet, et curet, pro religione et fide quam Deo debet, ne quod sanctum et purum de Domini dignatione percipitur, minus sollicito (13) timore teneatur (14).

III. Nunc nobis ad virgines (15) sermo est; quarum quo sublimior gloria est, major et cura est. Flos est illo ¹⁶ ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritalis, læta indoles, laudis et honoris opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam (16) Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet ¹⁷ per illas atque in illis largiter floret Ecclesia matris gloriosa fecunditas; quantoque plus copiosa (17) virginitas numero suo addit, tanto plus gaudium matris ¹⁸ augescit. Ad has loquimur, has adhortamur affectione potius quam potestate; non quod, extremi et minimi ¹⁹ et humilitatis nostræ admodum consci, aliquid ²⁰, ad censuram licentiae vindicemus, sed quod ²¹ ad sollicitudinem ²² magis cauti ²³, plus de diaboli infestatione timeamus.

IV. Neque enim inanis haec cautio est et vana formido quæ ad salutis viam consulit, quæ Dominica et vitalia præcepta custodit, ut quæ se Christo

A dicaverint, et a carnali concupiscentia recedentes tam carne quam mente se Deo voverint, consummum opus suum magno præmio destinatum, nec ornari jam aut ²⁴ placere cuiquam nisi domino suo studeant, a quo et mercedem virginitatis expectant, dicente ipso: *Non omnes capiunt verbum, sed illi quibus datum est. Sunt enim spadones (18) qui ex utero matris sic nati sunt, et sunt spadones qui coacti sunt ab hominibus, et sunt spadones qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum (Math., xix, 11, 12).* Denuo quoque per hanc angeli vocem (19) continentie munus ostenditur, virginitas predicator: *Hi sunt qui cum mulieribus se non coinqnaverunt. Virgines enim permanerunt. Hi sunt qui sequuntur Agnum quocunque iter (Apoc., xiv, 4).* B Neque enim tantum masculis continentiae gratiam ²⁴ Dominus repromittit et feminas præterit, sed quoniam femina viri portio est et ex eo sumpta atque formata est, in Scripturis fere omnibus ad protoplastum Deus loquitur, quia sunt duo in carne una, et in masculo simul significatur et femina.

V. Quod si Christum continentia sequitur, et regno Dei virginitas destinatur, quid est illis cum terreno cultu et cum ornamentis, quibus dam hominibus placere gestiunt, Deum offendunt, non cogitantes esse prædictum: *Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus nihil fecit illos (Paul. lvi, 6), et Paulum quoque gloriose et sublimiter prædicasse ²⁵: Si hominibus placere vellem ²⁶, Christi servus non essem (Galat., 1, 10).* C Continentia vero

Variæ lectiones.

¹⁶ Non facilis venia Voss. 3. ¹⁷ Hæ sunt ecclesiastici germinis flores NC. Lam. Ebor. Oxon. ¹⁷ Et per illos Pem. ¹⁸ Addit gaudium matris Thu. Corb. Foss. ¹⁹ Potestates, extremi et minimi Ar. ²⁰ Consilii tale quid Bod. Lam. Ebor. Ben NC. 1. ²¹ Nec quod Voss. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Nec quo MR. Quod Foss. ²² Sollicitudinem pertinet Ver. ²³ Ex ultra nati Lin. Matris nati Man. ²⁴ Continentiam Dominus MR. ²⁵ Paulo prædicante Bod. 4. Ver. Paulus quoque prædicat Voss., 3. ²⁶ Si hominibus placere vellem ²⁶, Christi servus non essem (Galat., 1, 10). Continentalia vero